

— Niechże idzie na „wygodny“ chleb do brze zasłużonych — powie ktoś z boku.

— Tak, niestety, chleb dobrze zasłużonych!

— Niezawodnie, ktoś lepiej na taki chleb zasłużył, jak kapłan, który godnie spełnił zadanie swoje — ale czyż jest taki „panis bene merentium“ dla kapłanów? — Powiedźmy śmiało, że go nie masz.

Każdy kapłan w naszej archidiecezji święcony bywa „ad mensam episcopalem“, a na stół biskupi, co znaczy, że Zwierzchnik duchowny Najprzewielebniejszy ksiądz Arcybiskup przyjmuje na siebie staranie o doczesne potrzeby kapłana, skoro ten do pełnienia obowiązków swoich stanie się niezdolnym.

On „stół biskupi“, który się ongi składał z mnogich dóbr, kluczy przerwanych i mnogiej substancji, z których Prymasi gnieźnieńscy liczne „gracye“ i dożywocia dawali nie tylko duchownym ale i świeckim osobom — owę „mensam episcopalem“, ów hojnie wyposażony dom wysłużonych kapłanów w Łowiczu zabrał rząd, a wreszcie po długich pertraktacjach zobowiązał się wysłużonym kapłanom płacić roczną emeryturę 200 talarów, które obecnie na 300 talarów podwyższono.

Mimo tego podwyższenia, emerytura taka jest za mała, aby z niej żyć, za wielka, aby przy niej umrzeć — dla tego też tak mało widzimy kapłanów w niej korzystających. Mężczy się sędziwy kapłan i pracuje do upadłego, trzymając się zasady że „non resigno, nisi in ligno“ bo jeżeli ma skromne beneficjum (jak to zwykle bywa), na którym nie zaoszczędzić nie mógł, to mu na emeryturze z owych 900 marek wyższe nie podobna.

Żyjemy w czasach własnej pomocy — w czasach w których zasadą jest: pomagaj sobie, a Bóg ci dopomoże. Niezawodnie i czcigodne duchowieństwo nasze tej samopomocy chwycić się musi.

Ohwalebną jest rzeczą, że popiera ono wszystkie nasze instytucje; niech to czyni i nadal, ale niech także pamięta o sobie, niech pod protekcją Wysokiej władzy duchownej założy Towarzystwo ku wspieraniu wysłużonych kapłanów. Mielimy podczas walki kulturowej Towarzystwo Piusa ku wspieraniu kapłanów, którym rząd nie wypłacał przynależnej prestacji, gdyż miałyby być trudno stworzyć instytucję, któraby kapłanom wysłużonym i spracowanym w zawodzie swoim umożliwiła na starość wygodny spoczynek? Kapłanów mamy w obydwóch archidiecezjach blisko 650. Tak poważna liczba członków składać może rocznie kapitał, który nie tylko wystarczy na odpowiednią dokładkę do niedźnej emerytury rządowej, ale nadto dozwoli ułożyć piękny fundusz rezerwowi, — byle tylko rozpocząć. W dycezjach niemieckich takie stowarzyszenia istnieją i doskonale mają powodzenie. Dowiadujemy się, że na wielu kongregacjach dekanalnych o tem mówiono i że Wysoka Władza Duchowna o tej sprawie myśli.

Z spraw szkolnych.

W Rogówku, wsi powiatu toruńskiego, parafii Gronowo — pisze „Gazeta Toruńska“ — jest szkoła ewangelicka. Uczęszcza do niej 14 dzieci katolickich a zarazem i polskich.

Rejencya zarządziła, aby dzieci te chodziły na naukę religii do szkoły w Rogowie.

Proboszcz miejscowy uczynił rejencyi w Kwizdynie przedstawienie, że droga dla dzieci jest za daleka i za uciążliwa, wynosi bowiem dla niektórych przeszło 5 kilometrów, a w niektórych porze staje się złą prawie nie do przebycia.

Według przepisu ministeryjnego z dnia 18 maja 1886 r., winno się urządzać naukę religii w każdej szkole, gdzie dzieci odmiennego wyznania jest najmniej 12.

Według rozporządzenia z dnia 29 stycznia 1887 roku, droga dla dzieci na taką naukę nie ma wynosić nad 4 kilometry.

Według „Postanowień“ naczelnego prezesa, powinnny dzieci w III oddziale pobierać w ojczystym języku naukę religii. Tu dzieci katolickie są i polskie, a nauczyciel katolicki w Rogowie po polsku wcale nie umie.

Więć Rogówko może opłacić osobną naukę religii w swojej szkole. A jeżeli dla 14 dzieci ewangelickich w Gronowie ustanowiono osobnego nauczyciela ewangelika, więc równouprawnienie za żądaniem co do Rogówka przemawia.

Petent wnosi więc, aby urządzono naukę religii katolickiej w szkole w Rogówku tak, iżby katolicki nauczyciel z Rogowa dochodził dla jej udzielania.

Odpowiedź rejencyi z dnia 8 czerwca r. b. jest odmowna.

Droga od szkoły w Rogówku do szkoły w Rogowie, wynosi mniej niż dwa kilometry. Nadto dwojgu dzieciom z Brzezinka dozwolono chodzić na naukę religii do Gronowa.

W końcu taka odmowa zasadnicza: „Naukę religii należałoby dzieciom ze związku szkolnego (Schulverband) Rogówko, udzielać i wtedy nie po polsku, gdyby się osobną nauką dla nich urządziło, gdyż na zasadzie obowiązujących przepisów musi być wszelka nauka wszystkim dzieciom rzeczonych szkoły udzielana po niemiecku.“

Spotykamy się tu, wynajemy to otwarcie — pisze dalej „Gazeta Toruńska“ — z czemś nam dotąd zupełnie nieznanem, a mianowicie z tem, że są

jakieś specjalne przepisy, które ryczałto jakoś i z góry przepisują dla każdej szkoły z osobna, w jakim języku nauka wszelka ma być w szkole tej udzielana.

Tak bowiem końcowy ustęp odpowiedzi rejencyjnej powiada — inaczej zaś zrozumieć go nie można.

Z tego wypływałoby, że po za znanymi i opublikowanymi „Postanowieniami“ naczelnego prezesa z dnia 24 lipca 1878 roku, są jeszcze jakieś specjalne przepisy, klasyfikujące szkoły i postanawiające dla nich język wykładowy w ogóle, nawet i dla nauki religii.

Jeżeli tak jest, natenczas ten jeograficzny porządek językowy gwałci i znosi prawo językowi polskiemu w postanowieniach naczelnego prezesa przyznane.

Rejencya znać czuje, że ma w tych szczegółowych przepisach mocny grunt dla siebie, bo na podobną prośbę ojców rodzin z Rogówka, odpowiedziała 28 maja r. b. również odmownie a krótko: „Dem Gesuche — kann nicht entsprechen werden.“

My tych specjalnych przepisów, w klasyfikujących sumarycznie szkoły pod względem językowym, nie znamy wcale, — kończy „Gazeta Toruńska“.

Pytaliśmy o nie innych — ale i ci objaśnić nas nie umieli. Szukaliśmy między rozporządzeniami szkolnymi dla naszej prowincji i rejencyi równie bez skutku.

Kto więc przepisy takie wydał? — kiedy? — gdzie i jak i kiedy je opublikował?

Toż jeżeli obowiązują, muszą być znane i opublikowane.

Kto wie, niech się zmiłuje i objaśni.

Po weselu.

Wiedeń, 22 czerwca.

(oz) W czasach, kiedy każda gromadna wybieczka gimnazyastów, śpiewaków itd. chętnie przybiera cechy wydarzenia politycznego, nie mogło jej nie przyjąć wesele osób „prywatnych“, skoro młody pan nosi nazwisko Bismarcka, a ekskanclerz i twórca cesarstwa niemieckiego sam brał udział w tych uroczystościach. To też wesele hr. Bismarcka z hrabianką Hojosa stało się bardzo głośnym wypadkiem politycznym. Ekskanclerz sam postarał się o to swemi mównicami. Wprawdzie na dworcu w Berlinie oświadczył, że jego zadaniem i obowiązkiem jest „milczeć“, ale przybywszy do pierwszej stacji austriackiej Dzieczyna, natychmiast z wagonu ad captandam benevolentiam zaprezentował się nie tylko jako wtorek, lecz także jako gorliwy obrońca sojuszu austriacko-niemieckiego z roku 1879. To samo powtórzył jeszcze dobitnie w poniedziałek, przemawiając w dziedzińcu pałacu hr. Palfy'ego do studentów, którzy mu zgotowali serenadę, a wreszcie po raz trzeci wystąpił jako obrońca sojuszu na śniadaniu posłubnym, które się odbyło we wtorek o godzinie 1. W ogóle ks. Bismarck, chociaż w mundurze kirysyerów wyglądał jeszcze bardzo okazale i trzyma się prosto, wzmagającym się nałogiem do wygłaszania ciągle i na każdym miejscu mówek, przypomina już trochę Gladstone'a, tylko że ten liberalny gaduła angielski nuży słuchaczy coraz to dłuższymi a coraz bardziej wodnistymi oracyami, gdy żelazny kanclerz ubiega się za krótkimi epigramami. Jeżeli księciu Bismarckowi chodziło wyraźnie o to, aby wywołać owacy, to w pewnych kołach niemieckich to ziarno padło na zbyt urodzajną rolę. Przesada w uwielbieniu dla Bismarcka, która się zaznaczyła istnemi rozruchami ulicznymi w niedzielę w nocy, a potem we wtorek w czasie przejazdu księcia do zboru kalwińskiego trochę zbyt grzmiąciami „Hoch“ i „Heil“, sparaliżowała polityczny efekt owacy, chociaż przyczyniła się do zwiększenia rozgłosu dziennikarskiego, którego ekskanclerz pomimo dawnych dowcipów o „czernidle drukarskim“, zdaje się być bardzo żądnym.

Wieczorek, wydany przez hr. Palfy'ego i siostrę jego hrabinę Androssawę w poniedziałek, ślub i wreszcie śniadanie posłubne, dostarczyły magnatom węgierskim sposobności do rozwinięcia książęcego przepychu. Z drugiej strony pod pozorem, że to uroczystości rodzinne, umiano dosyć wyraźnie wykluczyć arystokrację austriacko-niemiecką. Tylko księżęta Karól Auersperg i Schoenburg na wieczorku w poniedziałek reprezentowali tę arystokrację, bo co do naczelnika starszej linii hr. Ernesta Hojosa, kawalera złotego runa, to chociaż to niby linia niemiecka, oczywiście znajdował się na wieczorku tylko jako krewny. Z ministrów na wieczorku byli Kalnoky i Szoejgenyi, z dyplomatów Sir Paget i hr. Nigra. Natomiast w zborze kalwińskim obok paradnych ubiorów magnatów węgierskich, widziano tylko mundury białe i błękitne członków rodziny Bismarcków i kilku gości z Niemiec. Nikt, patrząc na ten obraz, nie mógł sobie przypomnieć, że się rzecz odbywa we Wiedniu, a nie w Rieście lub w Peszcie. Jeżeli ks. Bismarck ślub swego syna z hrabianką Hojosa nazwał dalszym ciągiem sojuszu z Austro-Węgrami, to w każdym razie szczególny nacisk położony należy na drugi wyraz; w Austrii ekskanclerz widocznie bardziej liczy na masę ludności niemieckiej, niż na koło urzędowe i arystokratyczne.

Zresztą całe mise en scene świadczyło o wielkiej wprawie i zręczności reżyserów. Nie można było dla przejazdu księcia Bismarcka do zboru wybrać ulic stósowniejszych, jak Kohlmarkt i Gruben; ten ostatni jest bardzo szeroki i znajduje się w samym środku Wiednia. Szerokość Grubena pozwoliła zebrać się gęstym tłumom, które tutaj wyglądały o wiele poważniej, niż by np. były wyglądały na zbyt przestronnej Ringstrasse; pięciopiętrowe zaś kamienice, których okna i balkony zamienili się w tyleż łóż, dopełniały teatralnej cechy widowiska. Kiedy o 11 księżę w białym mundurze z białym pióropuszem na srebrnym hełmie z synem w otwartej karecie przejeżdżał przez Gruben, z tłumów, pomiędzy którymi gęsto kordon policyjantów w „pickelhaubach“ tylko z trudnością zdołał torować karecie drogę, odezwały się takie ogłuszające „Hoch“, że niepodobna wyobrazić sobie gorętszych owacy. Jest to fakt z wielu względów drażliwy, ale nie można go ignorować.

Oczekając na przybycie narzeczonej, ks. Bismarck prawie kwadrans stał w otwartej bramie

zboru kalwińskiego, widny z trzech zbiegających się w tem miejscu ulic. Stał i było znać, że chciał być widziany, jakoż także przed wsiadaniem do powozu i wysiadłszy z niego, ekskanclerz dłuższą przystawał w ulicy, niżby było konieczną. Jest to widocznie kokieteria sławnego starca, który się lubi pokazywać publiczności i grzecznie dziękuje za wszystkie owacy i ukłony. Udzielając ślubu pastor Schall w przemowie, wygłoszonej do młodej pary, nagromadził mnóstwo cytatów z listów i oświadczeń ks. Bismarcka, który i temi pochlebstwami był widocznie bardzo uradowany. W ogóle w tych uroczystościach przeważała teatralna poza. Wesele hr. Herberta miało być i było też tem malowniczym ku uwydatnieniu straconego z wyżyn władzy kanclerza. Zamiar ten udał się o tyle, że nie jeden udzielił księżę, będąc zazdrosnym, mógłby pozazdrościć Bismarckowi blisku i ulicznych owacy, ostatecznie jednak kanclerz Caprivi, jeżeli nie jest bardzo zazdrosnym, zadowolniony rzeczywistą władzą, pewnie bez oburzenia odczyta sprawozdania o wiedeńskich triumfach swego poprzednika i zaciętego przeciwnika.

Młoda para wczoraj po śniadaniu wyjechała do Tyolu. Księżę Bismarck ma wyjechać dziś o godzinie 5 do Monachium, gdzie go czekają również huczne owacy, jak w Dreźnie i Wiedniu. Są tacy, co tej podróży przypisują ściśle określone zamiary polityczne, i sądzą, że droga przez Wiedeń i Monachium księżę Bismarck pragnie powrócić do pałacu poradywilłowskiego. Można jednak być pewnym, że ta nadzieja, jeżeli ją żywi ekskanclerz, nie ziści się. Jest to starzec, którego życie jest tylko przeszłością, z naszego stanowiska często nader wstrętną, z niemieckiego stanowiska często bardzo świetną, ale zawsze — przeszłością.

Sprawy sejmowe.

Z sejmiku pruskiego.

Izba panów.

Berlin, 22 czerwca.

(23 posiedzenie.)

Przed przystąpieniem do porządku obrad zabrał głos hr. Mirbach, aby zaprotestował przeciwko wyrażeniu deput. Eynerna w Izbie deputowanych, że Izba panów gorliwie zajęła się obradami nad ustawą o pensjach nauczycielskich, co się zwykle nie dzieje.

Komisya, jak wiadomo, zaproponowała dwie zmiany.

Księżę Hatzfeld i hr. Grass wnieśli o przywrócenie uchwał Izby deputowanych.

P. Bethmann-Hollweg powstawał przeciwko calemu projektowi, twierdząc, iż tenże polega na fałszywej zasadzie. Gminy musiałyby ponieść koszt, a przesowie rejencyjni, którzy mało znają stosunki miejscowe, mają decydować, czy w obec biurokratyzmu panującego wywołało wiele pisania.

Minister Thelen wystąpił przeciw tym wywodom i zwrócił uwagę na powodzenie małych kolei w innych państwach. Zresztą polecił pan minister uchwały Izby deputowanych.

Hr. Mirbach wyraził nadzieję, że rząd będzie popierał budowę małych kolei mianowicie we wschodnich dzielnicach.

Izba przyjęła zmiany komisji w §§ 21 i 30.

Jutro nastąpi zamknięcie sejmiku o godzinie 3 po południu. Izba deputowanych odbędzie posiedzenie o godzinie 12 w południe.

Początek o godz. 5 1/2.

Niemcy.

* Berlin, 22 czerwca. „Germania“ donosi, że na mocy rozporządzenia biskupiego i z przyzwoleniem władzy państwowej została utworzona nowa parafia katolicka w Berlinie przy dotychczasowej kaplicy św. Piusa. „Germania“ wyraża nadzieję, że niebawem dwie inne kaplice: Najś. Serca Jezusa i św. Bonifacego zostaną zamienione na kościoły parafialne i wzywa katolików w całym Niemczech, aby ofiarami przyczynili się do wybudowania większej świątyni dla parafii św. Piusa, liczącej 22,000 dusz, dotychczasowa bowiem kaplica może objąć tylko 600 osób. Berlin liczy 150,000 katolików.

— W toście wzniesionym przedwczoraj przy obiedzie w Nowym pałacu, zaznaczył cesarz stosunki przyjazne między domem Hohenzollernów i sabaudzkim i wyraził zadowolenie, że włoska para królewska przekonała się o radości Berlińczyków z powodu jej przybycia. Mowę, wygłoszoną w niemieckim języku, zakończył cesarz po włosku, na co król Humbert odpowiedział po włosku, wznosząc okrzyk na cześć cesarza i cesarzowej. Wieczorem odbył się capstrzyk wszystkich kapeli całego korpusu gwardyi. Nowy Pałac zajaśniał w blasku sztucznych ogni, a kiedy monarchowie wyszli na balkon, zabrzmiał włoski hymn narodowy.

Dzisiaj udał się cesarz wraz z swym gościem do Jüterborga, gdzie odbyły się ćwiczenia wojskowe. Cesarzowa wraz z królową włoską odbyły w towarzystwie swity przejażdżkę przez królewskie ogrody, zwiędając Sans souci, cieplarnię, Babelsberg i pałac marmurowy. Po powrocie odbyło się w Nowym Pałacu śniadanie, poczem królowe wyjechały do Berlina, aby zwiędzić galerię narodową i inne osobliwości stolicy. Monarchinie przybyły o godz. 2 1/2 na dworzec poczdamski, gdzie zebrały się niezliczone tłumy ludu i witały przybyłe królowe głośnie okrzykami.

W pół godziny później przybył cesarz z królem włoskim na dworzec anhaltski. I tutaj zebrała się ludność bardzo licznie, łącząc głośnie okrzyki z odgosem włoskiego marsza królewskiego. Poprzedzony przez pół szwadronu kirysyerów zbliżył się powóz do bramy brandenburskiej, przy której przemówił burmistrz Zelle, witając gościa imieniem stolicy. Następnie powóz wyruszył przez ulicę pod Lipami ku zamkowi królewskiemu. Wojsko z muzyką i chorągiewami tworzyło szpaler. Ulice, przez które przejeżdżał gość cesarski, były wspaniale udekorowane.

— Jeszcze przed ukończeniem bieżącej sesyi piszą berlińskie „Pol. Nachr.“, że wskutek wielkich zadań przy ukończeniu reformy podatkowej przyszła

sesya sejmowa będzie znacznie dłuższą od obecnej i że już wybrano środę 9 listopada na dzień otwarcia przyszłego sejmiku. Pismo to podaje jednakże powyższą wiadomość z zastrzeżeniem.

— Dziś w południe odbyły się w Homburgu uroczyste żałoby ks. Małgorzaty z ks. Fryderykiem Karolem heskim. Pozwolenie cesarza przywiózł ks. Fryderyk osobliście. Na uroczystości obecna była ks. Haska i jej córka ks. Marya anhaltska.

— Włoski minister spraw zewnętrznych Brin przybył do Berlina, gdzie złożył wizytę hr. Capriewi, sekretarzowi stanu Marschallowi, prezesowi ministrów hr. Eulenburgowi i obecnym w Berlinie księżętom.

Francya.

* Dechrystianizacya Francyi zrobiła już, dzięki nieprzyjaznemu kościołowi, kulturkemperskiemu występowaniu ateistycznych ministerstw ostatniego dziesiątka lat, znaczne postępy, jak o tem pouczają statystyczne dane zamieszczone w „Univerze“, wedle których n. p. w Paryżu jedna czwarta nowo narodzonych dzieci nie była wcale chrześcijańska. Jedna trzecia nie przystępuje do pierwszej komunii św., a liczba ślubów i pogrzebów cywilnych wynosi 25%. Innymi słowy: czwarta część ludności Paryża nie jest już chrześcijańska — a te same stosunki sprządzają się także w innych miastach Francyi. Ale czyż się tym smutnym objawem dziwić można, kiedy ze strony rządu i ateistycznej większości Izby od lat wielu pracuje się systematycznie nad wykorzystaniem religii; gdy niewiara i niemoralność doznają otwartego poparcia, gdy Kościół i jego słudzy znoszą przesławianie, natomiast notoryczni zbrodniarze i najwzajemniejsze osobistości dostają się na wybitne stanowiska urzędowe — a rząd po prostu kokietuje z przewrotem?

Program

Zjazdu Przemysłowców i Zjazdu Śpiewaków polskich Prus Zachodnich w Chełmie dnia 10-go lipca 1892 roku.

I.

1) O godzinie 1/29 rano nabożeństwo na intencją zjazdów w kościele farnym.

2) O godzinie 1 zebranie w sali pana Maćkiewicza.

3) Śpiew Kółek śpiewackich: „Nie opuszczaj nas“, muzyka Moniuszki, szarmonizował organista p. Bona w Grudziądzu; dyrygent p. Bona.

4) Zagajenie zjazdów przez prezesa komitetu lokalnego ks. dziekana dr. Poblockiego z Chełma i prezesa komitetu zjazdowego (p. adwokata Pałędzkiego z Torunia. Wybór marszałka, wicemarszałka i 4 sekretarzy.

5) Kwestya stanowiska prawnego towarzystw przemysłowych. (Referent pan redaktor Miłski z Gdańska.)

6) a. Znaczenie towarzystw przemysłowych. (Referent: szewc p. Leon Nowicki z Chełma; korreferent: murarz p. A. Szpydowski z Swiecia.)

b. Specjalne kwestya ustaw wzorowych. (Referent: sekretarz p. Thau z Wąbrzeźna; korreferent: sekretarz p. Jurkiewicz z Sztumu.)

Półgodzinna pauza.

Śpiew Kółek śpiewackich: „Bracia rocznica“, pod dyrykcją p. Wacława Kurowskiego, dyrygenta „Słowika“ w Starogardzie.

7) Sprawa podniesienia zarobkowości polskiej w Prusach Zachodnich. (Referent: koszykarz pan Czyżewski z Gdańska. Korreferent: ks. proboszcz Odrowski z Nawry.)

8) Sprawa organu dla przemysłowców. (Referent: p. sekretarz M. Grzenia z Swiecia. Korreferent: p. dr. Paczkowski z Pelplina.)

9) Komunikaty: a) O handlu (z dyskusją). (Referent: księgarz p. K. Zabłocki z Torunia.)

b) Sprawa zabaw. (Referent: p. dr. Polewski z Chełma.)

c) Sprawa związków. (Referent: p. adwokat Pałędzki z Torunia.)

10) Zamknięcie Zjazdu Przemysłowców o godzinie 6 tej.

O 1/27 wspólny obiad w ogrodzie p. Maćkiewicza.

II.

O 1/29 śpiewy Zjazdu Śpiewaków w ogrodzie p. Maćkiewicza.

11) Śpiew wspólny Kółek śpiewackich:

a) „Polski przemysł niech nam żyje“. (Mazur). (Pod dyrykcją p. Józefa Szulca, chóralisty przy tymie i dyrygenta Towarzystwa św. Cecylii w Pelplinie.)

b) „Hej Mazury, hejże ha!“ (Pod dyrykcją pana Kurowskiego, dyrygenta Kółka śpiewackiego w Swieciu.)

12) Śpiewy poszczególnych Kółek śpiewackich: a) Towarzystwa św. Cecylii w Pelplinie: „Za Niemen het precz.“ Słowa Zaleskiego. Muzyka J. F. Guniowicza.

b) Kółka śpiewaków w Sztumie: „Pieśń nie-szczęśliwych“ (pieśń ludowa).

13) Uchwała zjazdu śpiewaków co do dalszego zakładania Kółek śpiewackich.

Pauza 15 minut. — Koncert.

14) Dalsze śpiewy poszczególnych Kółek śpiewackich:

c) Kółka śpiewu w Swieciu: „Echo“. Bóg wielki ma echo na świecie. (Słowa Brzozowskiego, muzyka F. Fierka.)

d) Towarzystwa „Słowik“ w Starogardzie: „Wisła“ (mazurek), przez J. Nowakowskiego.

e) Kółka śpiewu w Grudziądzu: „Włoska kraina“.

f) Kółka śpiewu w Chełmie: „Gdzie domek mój“ z czeskiego, Fr. Skroupa.

Koniec o godzinie pół 10.

III.

Koncert. — Tańce.

Toruń, 19 czerwca 1892 r.

Komitet zjazdowy.

Ksiądz dziekan Block z Swiecia. Majster koszykarz, J. Czyżewski z Gdańska. Majster szewski, St.

